國立臺灣大學社會科學院執行「邁向頂尖大學計畫」工作小組第2次會議紀錄
時間：95年3月9日(星期四)下午5時30分
地點：第一會議室

出席：趙永茂　陳正倉  周繼祥　蘇彩足  何志欽  曾嬿芬 　王麗容  李炳南  張錦華
主席：趙院長
壹、報告事項

  一、本院於95.3.6召開邁向頂尖大學計畫策略委員會會議，就本院所提之計畫書內容與分項計畫經費分配討論，作成幾點結論。

二、依策略委員會委員之意見，財經研究中心、社會政策與管制政策研究中心原則上同意成立，請儘速提出中心設置辦法完成設置之行政程序，並進行計畫之審查。
　  三、教務長日前來函對於各院所提之計畫書有以下指示：「由各院院長組織策略發展委員會，督導院內各系所訂定國外目標系所，以五年為期迎頭趕上。最主要的任務是要找出系所發展的瓶頸，是人力不足？空間不足？結構有問題？還是實驗設備不足？由院主導給予資源解決問題。」請各所訂定國外目標系所，與五年為期迎頭趕上之策略，以便納入本院計畫書。

貳、討論事項
   一、本院「邁向頂尖大學計畫」學術領域全面提升之執行項目與經費分配，請討論。

說明：

1.本校「邁向頂尖大學計畫－博士後研究員與技術人員」補助作業要點（草案）中規定「各學院均衡發展………，所需聘用之博士後人員，應由其個別分配之預算中自行聘用，不得再向研發會提出申請。」故原規劃之博士後人員聘用經費需列入本計畫書中。

結論：

    1.院成立審查委員會，以審查各項獎勵案，建議審查要有相當的靈活性，以利執行，可考慮由執行工作小組負責。

    　　　　 2.論文獎勵的部份

 eq \o\ac(○,1)除向校方申請外，院方第一年獎勵發表於SSCI之論文每篇6萬元以二篇為限（不分級），TSSCI之論文每篇1萬元以二篇為限（不分級）。第二年開始參考校方分級方式給予分級獎勵。

 eq \o\ac(○,2)至於以其他語言發表之論文則另予經費支援，但教師應提出一套客觀的審查標準，對於此類之論文亦請院長向校方爭取奬勵；另設傑出發表成就獎以鼓勵發表於SSCI篇數很多或以JCR排名在前某一比例之內的教師。其獎勵方式再討論。

 eq \o\ac(○,3)目前預估經濟系發表於SSCI之論文約23篇、新聞所2篇，政治系、社會系、社工系、國發所請提供預估的篇數。

3.專書之出版除校方獎勵外，本院另予每冊6萬元之獎勵。

4.已獲國科會計畫之教師若屬計畫延伸性的需求，是否另案審查專案補助，先暫緩討論。

　　5.研究中心的部份：

 eq \o\ac(○,1)財經研究中心、社會政策與管制政策研究中心請於3月20日前提出中心設置辦法、規劃書等，院將儘速召開院務會議審議，以完成行政程序。

　　　 eq \o\ac(○,2)研究中心聘任的研究計畫助理需以博士生為優先，其次為碩士班高年級。至於行政助理則不限。

　　　 eq \o\ac(○,3)本院教師已經提到高等研究院的計畫若未獲通過，可經本院審查通過後由院酌予補助。

    6.相關獎勵之教師資格依照學校的規定辦理。

             7.為促進本院與國外相關學術與研究機關間的合作研究，教師可提出邀請國外學者來臺，或者教師出國短期訪問，事先提出申請經過專案審查通過後，每人補助10-20萬，必需要至少1篇發表於SSCI或有審查制度之外文期刊文章。

             8.改善教學品質之基礎建設部份，各院所提若不屬全校性的均不被校方接受。請社會社工系館101大型教室改建、社工團體室等或各系所與教學相關之基礎建設先簽請校方補助經費。

             9.經費預留約10%以為院長彈性運用。

             10.有關本院「邁向頂尖大學計畫」之會議紀錄、執行情形、經費分配等均應公開、透明，建議將相關訊息上網，供全院師生隨時參閱。
　　　 　　　11.本院學術領域全面提升之執行項目與經費分配，詳附件。目前計畫書尚未送審相關經費亦尚未核撥，但兼任教師、研究中心助理等之聘請需多方甄詢，需有一段前置作業時間，故請各系所主任可以先行與相關人員接觸（但不要預作承諾），以利本院計畫之執行。

臨時動議

散    會（20時40分）
◎經費預估

　第一年經費分配為22,894,877元，擬建議作如下之規劃

	分配金額
	項目
	預期目標
	說明

	提升學術研究
	論文發表
	320萬
	獎勵發表於SSCI論文
	40
	每篇除校方獎勵外,本院每篇再獎勵6萬

	獎勵發表於TSSCI論文
	30
	每篇除校方獎勵外,本院每篇再獎勵1萬

	獎勵發表於專書
	5

	每冊獎勵除校外, 本院每冊再獎勵6萬

	傑出發表成獎勵

	發表於SSCI以JCR計算前40%或者發表達一定數量

	其他語文論文發表，配合審查機制獎勵與協助彈性支援經費

	研究中心
	1100萬
	中國大陸研究中心

	強化本院之研究，型塑本院至少一個亞洲第一之重點領域

	財經研究中心

	社會政策與管制政策研究中心
 eq \o\ac(○,1)「全球化與管制政策」
 eq \o\ac(○,2)臺大社會政策研究中心

	研究群、各系級研究中心之鼓勵
	10
	 eq \o\ac(○,2)1年補助12萬

	強化教學、提昇教學品質及學生素質之措施

	420萬
	聘任兼任教師

	12名
	國內教師，1年10萬

	聘任教學助理（碩）
	8名
	每月9600,1年115200

向校方力爭

	聘任教學助理（博）
＊教學助理以博士生為優先,碩士生次之
	13名
	每月10800，1年129600

向校方力爭

	兼任專技教師
	1名
	 eq \o\ac(○,1)新聞所：新聞獎項得獎人駐所指導,每月1萬,每星期1次

	聘請國際學者或短期出國訪問

	每人10-20萬

 eq \o\ac(○,1)邀請國外學者來或者出國訪問,但要發表至少1篇發表於SSCI或國外期刊文章

 eq \o\ac(○,2)均個別提出申請,專案審查

	國際實習交流計畫

	建議向校方（交流中心）申請

	提昇教學、學術研究之相關措施
	300萬
	行政人員

	先向校方申請校方有50個名額，建議爭取3名

	助教

	先向校方申請校方有100個名額，建議爭取8名

	獎勵碩博士生發表論文

	每篇1萬
若與老師共同發表於SSCI則依該標準獎勵

	獎勵博士後研究發表論文

	每篇1萬

	榮譽課程
	3篇
	新聞所：讓已獲會議論文發表的學生申請，繼續修正，投稿期刊，一篇１萬

	英文編修人員或編譯公司

	已接洽編譯公司,編修論文之費用全額補助,但以發表於SSCI為主

	與PER每年合出一期

	提昇研究成果出版

	政治科學論叢收錄至SSCI

	政治科學季評大量發行

	中國大陸研究教學通訊

	經濟論叢收錄至SSCI計畫

	臺灣社會學編輯費

	臺大社會工作學刊編輯費

	國家發展學刊編輯費

	臺大新聞論壇編輯費

	院長機動支援運用

	149萬

改善教學品質之基礎建設部份（向校方教務處爭取經費）

一、社會社工系館101大型教室改建、社工團體室等或各系所與教學相關之基礎建設先簽請校方補助經費。

第4頁
第1頁